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要闻简报

本报讯（记者 高伟山）9 月 10 日，
市委常委会召开会议，传达学习习近
平总书记重要讲话精神，研究我市“十
四五”规划调整完善工作。市委书记
史根治主持会议并讲话。

市委副书记、市长刘涛，市委常委
马正兰、黄旭东、王志宏、王自合、柏启
传、楚雷出席会议。市领导王堃、刘保
新、赵淑红、张巍巍列席。

会议传达学习了习近平总书记出
席第六届东方经济论坛全会开幕式和

金砖国家领导人第十三次会晤时的重
要讲话精神，强调要认真学习、深刻领
会，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、
做到“两个维护”，大力实施制度性开放
战略，深度融入“一带一路”，持续深化
对德合作，加快高水平开放平台建设，
为经济社会高质量发展、全面推进社会
主义现代化建设注入强劲动能。

会议听取了调整完善市“十四五”
规划有关建议，并指出，依据省委、省
政府对未来高质量发展的目标任务，

本着“解放思想、拉高标杆、奋勇争先、
更加出彩”的工作要求，经认真研究、
科学测算，我市对“十四五”时期 GDP
增速、固定资产投资增速等指标进行
调整完善。要统一思想认识，切实把
思想和行动统一到省委、市委决策部
署上来，坚定信心、加压奋进，确保“十
四五”开好局、起好步，全面开创许昌
社会主义现代化建设新局面。要做好
规划衔接，划好国土空间规划“三条控
制线”，更好发挥引领支撑作用。加强

专项规划编制的统筹、协调和配合工
作，确保今年年底前完成编制工作。
要加强深度谋划，结合筹备市八次党
代会，围绕省委提出的“两个确保”“十
大战略”，进一步谋划好重大举措、重
大工作、重大项目，确保规划能够落地
落实。要牢固树立“项目为王”理念，
深化重大项目特别是产业项目谋划，
动态完善重大项目库，强化要素资源
保障，扎实开展好“三个一批”活动，以
高质量项目支撑高质量发展。

史根治主持召开市委常委会会议

传达习近平总书记重要讲话精神
研究市“十四五”规划调整完善工作

本报讯（记者 王利辉）9 月 10 日，市长刘涛会见阿里巴巴集团数字产业事业群行业总监韩启微、阿里巴巴集团数字政府事业群总监叶航一行，就加快产业互
联网发展、加强交流合作进行了深入洽谈。

刘涛会见阿里巴巴集团客商

本报讯（记者 王利辉）9 月 10 日，我市召
开持续深化全国文明城市创建工作推进会
议。市创文指挥部指挥长、市长刘涛强调，要
切实增强工作紧迫感、责任感，对照新的创建
标准和测评要求，加压奋进，持续攻坚，确保
高质量完成各项创建任务，为创建“全国文明
典范城市”打下坚实基础。

市委副书记马正兰主持会议。市领导黄
旭东、王志宏、王自合、柏启传、周为民、李海
峰、卢希望、汤超、刘瑞红出席。

刘涛强调，一要认清形势，切实增强紧
迫感。去年，我市以全国第七、全省第一的
好成绩，第三次荣膺“全国文明城市”称
号，成绩来之不易，必须倍加珍惜。今年是
第七届全国文明城市创建周期的第一年，也
是中央文明办开展“全国文明典范城市”创
建的第一年，“创”的要求更严，“保”的难度更
大。各级各部门要认清形势，正视问题，克难
攻坚，确保各项工作高标准推进落实。二要
查漏补缺，严格对标达标。突出抓好市容环
境卫生、交通秩序、集贸 （农贸） 市场、背街
小巷等 4 项整治，狠抓问题整改，让群众生
活更方便、更舒心。突出抓好窗口服务，以
窗口行业、服务领域为重点，持续提升服务
标准和质量，展示城市文明形象。突出抓好
基层基础创建，深入推进社区创建，抓好城
乡一体共建，深化新时代文明实践工作，打
通服务群众“最后一公里”。突出抓好市民
素质教育提升，深化“诚信许昌”建设，整
治不文明行为，加大宣传力度，营造浓厚社
会氛围。突出抓好未成年人思想道德建设，
引导广大青少年践行社会主义核心价值观，
加强校园周边环境治理，为未成年人健康成
长营造良好环境。突出抓好档案资料整理，
做到内容全、质量高，力争得高分、拿满
分。三要齐抓共管，凝聚工作合力。落实
市领导分包机制，对创文工作中的难题顽
疾，现场办公解决，专题推进落实。各地
各单位要落实创建“一把手”责任制，亲
自组织协调、督导落实。把文明创建与全
市房屋安全隐患集中整治、“万人助企联乡
帮村”、百城建设提质工程等重点工作统筹
起来，做到协调联动、整体推进。市创文
办要围绕测评考察重点和新增点位，加大
督导力度，确保动态达标。市委市政府督
查局要全程介入创文迎检工作，加强跟踪问效，确保问题整改到位。

会议播放了创文问题视频警示片，4 家主创单位进行了表态发言，各县（市、
区）和市直部分主创单位递交了创文目标责任书。
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单 位

魏都区

建安区

市城乡一体化示范区

国家许昌经济技术开发区

东城区

当日拆除量

户 数

95

0

0

0

2

面积（㎡）

2226

0

0

0

329

累计拆除量

户数

10397

9389

2969

2111

6878

面积（㎡）

929770

851932

328422

264422

705086

当日巩固提升量

户数

0

19

24

3

0

面积（㎡）

0

1037

1505

400

0

累计巩固提升量

户数

0

70

602

3

0

面积（㎡）

0

4786

52395

400

0

当日封存量

户数

8

0

0

0

0

面积（㎡）

616

0

0

0

0

累计封存量

户数

1062

0

117

42

0

面积（㎡）

103160

0

16763

3619

0

使命重在担当，实干铸就未来。
回望过去 5 年，我市统一战线迈出的
每一步都稳健有力，落下的每一笔都
浓墨重彩：在全省率先出台支持企业
健康发展 18 条政策措施和“1+6+N”
行动方案，推动多党合作事业发展，
加强同港澳台海外华人华侨联络交
流，服务乡村振兴等中心工作……

市七次党代会以来，全市统一战
线认真贯彻落实习近平新时代中国
特色社会主义思想和党的十九大精
神，紧紧围绕中央、省委、市委重大决
策 安 排 ，牢 牢 把 握 大 团 结 大 联 合 主
题 ，充 分 发 挥 统 一 战 线 重 要 法 宝 作
用，在落实统战政策上尽心，在服务
经济发展上尽力，在维护社会和谐上
尽责，为全市经济社会高质量发展作
出了统战贡献。

共同思想政治基础是统一战线
巩固和发展的基石。全市统一战线
紧紧抓牢思想政治建设这条主线，在
全市统战系统开展《中国共产党统一

战线工作条例》宣讲活动和“学严干”
活动，支持各民主党派、无党派人士
开展“不忘合作初心，继续携手前进”
主题教育，在新的社会阶层人士中开
展坚持和发展中国特色社会主义主
题教育活动，在非公有制经济人士中
开展以弘扬优秀企业家精神为重点
的理想信念教育实践活动，进一步筑
牢了统一战线同振初心、共担使命的
大局意识、责任意识。

“两个健康”是推动民营经济做
优做强的关键。全市统一战线充分
发挥自身优势，出台支持企业健康发
展 18 条政策措施和“1+6+N”行动方
案，为 1400 余家企业实现融资 136 亿
元；搭建企业诉求响应智慧平台，注
册用户 3375 户，涉企部门 217 个；筹
建 16家民营企业网络学院，培训民营
企业家逾 1 万人次；成立许昌市青年
创业促进会，打造年轻一代非公有制
经济人士学习交流平台，组织开展学
习、考察、交流等活动 30余次，有力推

动了民营经济高质量发展。
人心是最大的政治，团结是永恒

的主题。全市统一战线扎实开展民
族团结进步创建活动，涌现出魏都区
七一社区、禹州市山货乡、魏都区东
大办事处、建安区艾庄回族乡、长葛
市等一批全国、全省民族团结进步创
建先进单位及示范典型，夯实了民族
团结进步基础。

在推动多党合作事业方面，全
市统一战线突出参政党建设，探索
建立 6 个统战 （党派） 工作实践创
新基地，并引导各民主党派先后组
织开展送医送药、公益宣讲等社会
服务活动 150 余场，助力脱贫攻坚与
乡村振兴。

为广泛凝聚服务社会发展的智
慧力量，全市统一战线还组织成立市
党外知识分子联谊会、新的社会阶层
人士联谊会、市欧美同学会（市留学
人员联谊会）。

走访调研侨资台资企业 20多家，

解决企业困难问题 60多个，提出合理
化建议 70 余条；慰问侨胞侨属、台胞
台 属 、归 侨 侨 眷 、侨 界 代 表 人 士 等
1000 余人次，受理来信来访 800 余人
次……5 年来，全市统一战线加强同
港澳台海外华人华侨的联络交流，港
澳侨台工作成效明显。

全市统一战线还积极协调组织
部门，累计培训党外代表人士 2000 多
人次，创新举办 3 期党外干部论坛，
为党外干部搭建了素能展示舞台。

5 年来，全市统一战线始终围绕
乡村振兴等市委中心工作，在服务大
局中履职尽责。民主党派先后引进
教育扶贫项目资金 1000 余万元，组织
25 名党外专家赴淅川开展对口支援
专家团服务活动；建立 1200 余人的新
乡贤人才库， （下转第二版）

发挥统战法宝作用 汇聚发展磅礴力量
——市七次党代会以来全市统一战线工作综述

本报记者 张辉

9月 10日，在市区文峰广场，许昌无线电管理局工作人员摆放无线电宣传展
板，与群众“零距离”互动。当日，许昌无线电管理局组织开展的“无线电管理宣传
月”活动正式启动。通过该活动，有助于群众形成自觉维护空中电波秩序、自觉遵
守无线电管理法律法规的社会风尚。 本报记者 谭宜姝 摄

“政协工作的实践告诉我们，真言
诤言来自哪里？来自泥泞的小路，来自
百姓的炕头，来自无忌的童言，来自求
同的思辨。总书记要求社科工作者把
论文写在大地上，政协是议政的平台，
政协的语言应该带有中国土壤的气息
和人民群众温度。”这是今年 5 月 28 日，
市政协主席刘保新在省政协召开的“学
党史聚共识喜迎建党百年”委员读书恳
谈会上的发言。

唯有读者知其味，唯有书卷沁人
心。开展委员读书活动，是十三届全国
政协适应党和国家工作大局、专门协商
机构职能责任、时代和形势发展变化要
求推出的一项履职创新举措。市政协
着 力 抓 好“ 三 个 结 合 ”，力 争“ 三 个 到
位”，积极开展委员读书活动，引导和助

力委员“多读书、读好书、善读书”，推动
书香政协建设，形成线上线下相结合、
读书履职相促进的良好局面。自去年
该活动启动以来，委员读书活动从初步
试水到渐入佳境再到风生水起，充分展
示了许昌政协委员的格局、担当和风
采，读出了委员水平、读出了政协站位、
读出了许昌形象。

党组把方向、6 个专委会抓落实、
26 个界别全覆盖……市政协坚持读书
活动与自身建设相结合，将委员读书活
动纳入政协机关日常工作整体布局，健
全委员读书活动推进机制，成立“住许
省政协委员及市政协委员读书活动领
导小组”，同时，各委（室）分别制订了委
员读书活动方案，并根据安排成立各委

（室）读书活动小组， （下转第二版）

读书履职相促进
人民政协书香浓

——市政协开展委员读书活动纪实
本报记者 付家宝

在党的旗帜下


